¹¹Bracketed letters ([A], [B], etc.) are my own. *QPA* I.10 [f. 13vb]: *Primo modo totaliter, scilicet quod hoc est illud et nihil est de integritate huius, quod non sit de integritate illius, et e converso; et hoc est propriissime esse idem in numero. Et secundum illum modum dicendum est, quod ego non sum idem, quod ego eram heri, nam aliquid heri erat de integritate mea, quod iam resolutum est, et aliquid etiam heri non erat de integritate mea, quod post per nutritionem factum est de substantia mea. Et sic dicebat Seneca in epistula ad Lucilium: Nemo idem in iuventute et senectute, immo nec heri et hodie, corpora enim nostra rapiuntur fluviorum more. Et ad illum sensum locutus est bene Heraclitus, quod sic continue mutamur, quod non contingit hominem totaliter eundem bis intrare fluvium etiam totaliter eundem. Et ad hunc modum capiendi “idem in numero” procedunt bene rationes, quae fiunt in principio quaestionis ad probandum, quod Socrates non sit idem hodie, quod fuit heri.*

Buridan here references Seneca’s *Epistulae ad Lucilium*, 58, 22.

¹²Buridan also has the notion of parthood independently of these passages, as Zupko nicely expounds—see Zupko, *Portrait*, 171–75.

a later time.¹³ This is evinced by Buridan's example at [B]. There, he says that if, say, *a* and *b* have different parts, then *a* and *b* are not totally the same. For example, Socrates might have had beans for dinner last night and rice for dinner tonight, such that last night his partition listed some beans, whereas tonight his partition lists some rice. To be sure, Socrates's intellective soul has remained the same over the past day—that is, his intellective soul is found on both partitions—but nevertheless, the partition of Socrates from last night is distinct from his partition tonight. This difference explains why Socrates tonight is not totally the same as Socrates last night, and it makes Buridan's treatment of persistence innovative with respect to his predecessors: in contrast to Aquinas, Buridan significantly diminishes the role of substantial form.¹⁴

On Aquinas's account, sameness of substantial form is sufficient for numerical sameness. And, to be sure, sameness of substantial form likely is sufficient for being *specifically* the same, a mode of sameness Buridan mentions in the preface to his solution. But based on Buridan's example at [B], the role of the substantial form in matters concerning numerical sameness is diminished. At [B], Buridan states that there is a difference in Socrates's matter, such that tonight's partition of Socrates differs from last night's, with the result that Socrates does not enjoy numerical sameness in virtue of being totally the same. This does not entail the irrelevance of the substantial form in determining total sameness—the form is, after all, included in the partition of Socrates. But at least in the obtaining of total sameness, sameness of substantial form is not sufficient.